
PANORAMA | VĚDA

82 | 21. STOLETÍ | leden 2022

CO PROZRADILY ZKAMENĚLÉ VÝKALY? 

K pivu jedině dobrý sýr

Evropští vědci v ne-
dávné době proved-

li analýzu vzorků lid-
ských exkrementů, 
nalezených v srdci do-
lu Hallstatt v rakous-
kých Alpách. Výkaly 
jsou staré 2700 let 
a ukázaly, že si dělníci 
v solném dole uměli 
užívat života. Podle vý-
zkumníků měli těžaři 
soli v rakouských Al-
pách vyváženou stra-
vu, přičemž analýza je-
jich exkrementů z doby 
bronzové a železné na-
šla nejstarší důkaz 
o požívání zrajícího sý-
ra v Evropě. „Byl jsem 
skutečně překvapený, 
když se nám potvrdilo, 
že těžaři soli před více 
než dvěma tisíciletími 

byli natolik vyspělí, že 
záměrně používali fer-
mentaci. Podle mě je 
to velmi sofi stikované, 
je to něco, co jsem 
v té době prostě neče-
kal,“ uvedl Frank 

Maixner, mikro-
biolog z Výzkumné-
ho ústavu Eurac v ital-
ském Bolzanu, který 
byl hlavním autorem 
studie. Město 
Hallstatt, zapsané na 

seznamu světového 
dědictví UNESCO, je 
známé právě díky těž-
bě soli už více než 
3000 let. Právě díky 
stálé teplotě a vysoké 
koncentraci soli v dole 
byly výkaly horníků 
zvláště dobře zacho-
vány. Vědci analyzovali 

čtyři vzorky: je-
den z doby 

bronzové, 
dva 
z doby 
želez-
né a je-

den 
z 18. sto-

letí. Vědci 
také studovali stravu 
horníků – skládala se 
hlavně z obilovin, ně-
kterého ovoce a fazolí 
a masa jako zdroje bíl-
kovin. �

VYSOKÉ PODPATKY ŽENÁM 
ZLEPŠUJÍ SEX I ORGASMUS

Ideální výška je 
pět centimetrů, 
zjistili vědci

Boty s vysokými podpatky nosí 
každý den více než třetina žen. 

Díky nim jsou vnímány jako více 
sexy a fyzicky atraktivnější. Kromě 
toho jim ale podpatky mohou zlep-
šit milostný život. Podle aktuální 
studie posiluje nošení zhruba pěti-
centimetrových podpatků svaly pá-
nevního dna, což nejen podporuje 
lepší sexuální stimulaci, ale i silněj-
ší orgasmus.
Překvapivý poznatek nejnovějšího 
výzkumu odborníků z Univerzity 
Fu-Tan v Šanghaji přitom vzešel 
docela náhodou, původně se totiž 
odborníci zaměřili na to, jak nošení 
bot s různou výškou podpatku 
u žen ovlivňuje svaly pánevního 
dna. „Právě tyto svaly přitom hrají 
ve schopnosti ženy dosáhnout vy-
vrcholení a v kvalitě orgasmu vý-
znamnou roli. Silnější svaly pánev-
ního dna sexuální prožitek ženy 
zlepšují, ochablé svaly naopak ve-
dou k problémům při milování 
a mimo jiné také k inkontinenci,“ 
vysvětluje Adam Durčák z e-shopu 
Ruzovyslon.cz, který prodává ero-
tické pomůcky a zabývá se zdra-
vou sexualitou. Zajímavé je, že nej-
větší efekt byl pozorován právě 
u žen, které v takovýchto botách 
trávily alespoň osm hodin denně. 
U nižších, ale i vyšších podpatků 
stejná stimulace vypozorována ne-
byla. 
Na druhou stranu vysoké podpatky 
nejsou ideální pro dlouhodobé no-
šení. Podporují bolesti zad a způso-
bují různé degenerace svalů a klou-
bů od kotníků až po bedra, 
nemluvě o negativním vlivu na nož-
ní klenbu. �

FO
TO

: S
H

U
TT

ER
S

TO
C

K
 IM

A
G

ES
 L

LCPOSLEDNÍ PŘÍPRAVY K NÁVRATU NA MĚSÍC 

Je to malý krok pro člověka

Kapsle vesmírné lodi Orion byla 
úspěšně připevněna k vrcholu 

rakety Space Launch System 
(SLS). Postupně tak začínají po-
slední přípravy na první start 
v programu NASA, nazvaném Ar-
temis, s cílem vrátit astronauty na 
Měsíc, zatím ještě bez posádky. 
„Vzhledem k současným událos-
tem kolem světové pandemie ne-
bude datum startu dříve než 12. 
února 2022, ale to také ještě závi-
sí na tom, zda raketa v nadcháze-
jících měsících projde řadou kri-
tických testů,“ uvedl současný šéf 
NASA a bývalý astronaut William 
„Bill“ Nelson. Plně naskládaná ra-

keta má výšku 322 stop (98 met-
rů), což je asi o šest stop více, než 
měří Big Ben v Londýně. Agentura 
ESA poskytla servisní modul, kte-
rý zajišťuje Orionu elektřinu, 
vzduch, vodu, pohon a komuni-
kační prostor. Artemis 1 bude pra-
videlně obíhat Měsíc, než se vrátí 
na Zemi, kde bude kapsle Orion 
navedena do oceánu. Artemis 2 
bude podobná mise, avšak s tím 
rozdílem, že na palubě už budou 
čtyři astronauti. Poté NASA a její 
mezinárodní partneři očekávají 
zahájení série misí, které zřídí ves-
mírnou stanici na oběžné dráze 
Měsíce a vysadí lidi na povrch.  �

IL
U

S
TR

A
C

E:
 N

A
S

A

FO
TO

: A
N

D
R

EA
S 

W
. R

A
U

S
C

H

80_86_01_21ST_PANORAMA.indd   82 27.11.21   16:51


